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ANOTACE

Cílem této práce bylo zpracování rešerše údajů o chráněných taxonech hmyzu na území

České republiky. Tyto taxony byly zpracovány s ohledem na historický vývoj seznamů

chráněných druhů. Popsána je i legislativa chráněných druhů, která je uvedena v zákonu

č. 40/1956 o státní ochraně přírody, ve vyhlášce č. 80/1965 Sb., dále je popsán zákon č.

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a vyhláška č. 395/1992 Sb. V práci jsou

uvedeny důvody, proč dochází k navyšování počtu chráněných druhů na seznamech.

V této práci jsem se také zabývala kategoriemi a kritérii platnými podle IUCN. Poslední

část práce zahrnuje druhy hmyzu využitelné ve výuce, především s ohledem na motýly

a brouky.

Klíčová slova: chráněné druhy hmyzu, legislativa chráněných druhů hmyzu, chránění

brouci a motýli ve výuce

ANNOTATION

The aim of this work was to process research data on insect taxa protected in the Czech

Republic. These taxa were processed with regard to the historical development of lists

of protected species. Said legislation is also protected species, which is listed in the Law

no. 40/1956 on state protection of nature, in Decree no. 80/1965 Coll., Also is broken

down by Act no. 114/1992 Coll., On nature and landscape protection and Decree no.

395/1992 Coll. The paper presents the reasons why there are increasing number of

protected species on the lists. Included are the categories and criteria applied by the

IUCN. The last part includes insects useful in teaching, with respect of butterflies and

beetles, especially.

Keywords: protected species of insects, legislation protected species of insects, beetles
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 Úvod

V bakalářské práci je rozebrán historický vývoj ohrožených a chráněných druhů

hmyzu v České republice. Zabývala jsem se převážně řády brouků a motýlů, které patří

v třídě hmyzu k druhově nejpočetnějším. Cílem mé práce bylo zpracovat rešerši údajů

o chráněných taxonech hmyzu na území České republiky s ohledem na historický vývoj

seznamů chráněných druhů, vývoj legislativy a zpracování současného pohledu na

chráněné druhy bezobratlých. Dalším úkolem bylo prezentovat kritéria

k zařazování do jednotlivých kategorií ohroženosti (kriticky ohrožený, silně ohrožený a

ohrožený). Posledním úkolem bylo vybrat a prezentovat významné druhy hmyzu, které

lze využít ve výuce biologie, přírodopisu a ekologie. Součástí práce jsou analýzy

červených knih a červených seznamů. Nejaktuálnější je však Červený seznam

bezobratlých (Farkač a kol., 2005), který v současnosti není aktualizovaný.

Výběr tématu bakalářské práce byl zvolen z důvodu mého zájmu o tuto

problematiku, kterou značná část veřejnosti považuje, bohužel, jako podřadnou

a nevýznamnou.
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1. Vývoj legislativy s ohledem na druhovou ochranu živočichů

1. 1 Zákon č. 40 /1956 Sb., o státní ochraně přírody

Zákon byl přijat 1. srpna 1956 a později byl zrušen předpisem č. 114/1992 Sb.

Cílem bylo chránit přírodní bohatství, vzhled krajiny a zabezpečit, aby tyto hodnoty

sloužily k poučení, osvěžení a péči o zdraví lidu a dále k vzestupu k hmotné a kulturní

úrovně. Tento cíl je uveden v Úvodním ustanovení § 1 (Strejček a kol., 1982).

Zákon obsahoval paragrafy týkající se předmětu, rozsahu a způsobu ochrany.

Dále se zde objevuje paragraf o chráněných územích, kam patřily národní parky,

chráněné krajinné oblasti, státní přírodní rezervace a chráněná naleziště, jimiž byly

chápány plochy o malé rozloze, ve kterých se vyskytovali vzácní živočichové či

rostliny. Mezi chráněná území byly zařazeny chráněné parky, zahrady a chráněné

studijní plochy, v nichž se zkoumaly vlivy lidských zásahů. Zákon obsahoval paragrafy

o vyhlášení ochrany, ochranných pásmech, o povinnostech vlastníka pozemku, o

evidenci ministerstva školství a kultury, ale i paragrafy řešící status dobrovolných

pracovníků ochrany přírody, řízení a dozor ve věcech státní ochrany přírody.

Ochrana živočichů byla zmíněna v §7, který nesl název ,,Chráněné druhy

živočichů, rostlin, nerostů a zkamenělin“ a jeho obsah je patrný z následující citace :

,,Za chráněné druhy organismů a přírodnin lze prohlásit zejména ty druhy živočichů,

rostlin, nerostů a zkamenělin, které se vyskytují jen vzácně anebo jsou ve svém bytí

ohroženy.“ (Strejček a kol., 1982). Z této citace lze vyvodit, že v době, kdy byl platný

zákon č. 40/1956 Sb., ještě nebyl sepsán žádný konkrétní seznam ohrožených druhů

živočichů. Seznam chráněných druhů živočichů byl vytvořen až Ministerstvem školství

a kultury v roce 1965. Ve vyhlášení ochrany v §8 se ve druhém odstavci píše: , (2)

Ostatní chráněná území, krasové jevy, chráněné druhy živočichů, rostlin, nerostů a

zkamenělin a podmínky jejich ochrany určí ministerstvo školství a kultury v dohodě se

zúčastněnými ústředními úřady a orgány. „(Strejček a kol., 1982). Ministerstvo školství

tedy vydalo dne 13. července 1965 prováděcí vyhlášku o ochraně volně žijících

živočichů, v níž je uveden seznam chráněných druhů, které byly vybrány s ohledem na

tehdejší znalosti o jednotlivých druzích a strategii zákona.
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1.1.1 Vyhláška č. 80 Ministerstva školství a kultury o ochraně volně

žijících živočichů z roku 1965

Vyhláška byla účinná od 1. září 1965 a platila jen v českých krajích. Byla

doplněním k zákonu č. 40/1956 Sb., o státní ochraně přírody. Konkrétně se jednalo o

doplnění §8 (vyhlášení ochrany), druhého odstavce. Na této vyhlášce se podílelo

Ministerstvo školství s Ministerstvem zemědělství, lesního a vodního hospodářství se

zúčastněnými ústředními orgány státní správy. (Vyhláška 80/1965 Sb., Ministerstvo

školství a kultury).

V §1 je vysvětleno, že za chráněné živočichy se považují volně žijící

živočichové, kteří jsou ohroženi či se vyskytují vzácně. Patří sem jak živí, tak mrtví

živočichové, a to ve všech vývojových stádiích. Dočteme se i o povolení k vývozu

chráněných živočichů, které uděluje ministerstvo zemědělství, lesního a vodního

hospodářství. Dnes toto povolení uděluje Ministerstvo životního prostředí ČR (viz

zákon č. 114/1992 Sb.). V §3 se mluví o chráněných živočiších, kteří jsou v příloze

vyhlášky č. 80/1965 Sb. označeny hvězdičkou. Takto označený uhynulý druh živočicha

nacházející se na tomto seznamu se musel odevzdat do muzea, orgánu státní ochrany

přírody, nebo místní škole. Z řádu motýlů se jednalo například o jasoně červenookého

(Parnassius apollo). Vyhláška č. 80/1965 Sb. řešila také evidenci v knize záznamů, kam

se zapisovalo od koho, kdy a kdo převzal chráněného živočicha. Tento záznam se týkal

především organizací a osob, které byly oprávněné k chovu chráněných živočichů

(Strejček a kol., 1982). Seznam chráněných druhů živočichů vyhlášky č. 80/1965 Sb.

sčítá 16 druhů bezobratlých ze třídy hmyzu. Seznam je uveden v příloze 1.

1. 2 Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

Tento zákon, který vydala Česká národní rada, byl schválen 19. 2. 1992 a nabyl

platnosti dnem 1. 6. 1992 z důvodu zajištění komplexní ochrany přírody a krajiny, a to

nejen v maloplošných či velkoplošných chráněných územích, ale přichází s principem

odstupňované ochrany celé krajiny. I z hlediska evropské legislativy patřil tento zákon
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v době vzniku s ohledem na ochranu přírody mezi progresivní právní dokumenty.

Právnička JUDr. Jana Prchalová (2006) ve své publikaci píše ,, Zákon byl přijat v době,

kdy ohrožení čelily stovky živočišných a rostlinných druhů a značně byla poškozena i

ekologická stabilita krajiny.“ Zákon č. 114/1992 Sb. byl od roku 1992 několikrát

Parlamentem České republiky novelizován
1
. V následujícím textu jsou popsány nejdříve

významné novelizace zákona.

Důležitou novelizací týkající se chráněných druhů živočichů byl předpis č.


[…]


Bezobratlí Červený seznam

ČR *,

(Farkač et al.,

2005)

Vyhláška 395/1992

Sb. **

Návrh vyhlášky

2010 **

Návrh

vyhlášky

2011 **

VU EN CR O SO KO O SO KO O SO KO

Brouci 644 673 523 23 14 17 49 70 54 33 60 36

Motýli 114 89 42 8 18 8 24 50 21 14 43 17

Ostatní

hmyz

1000 797 533 4 8 4 46 37 36 16 13 18

Další

bezobratlí

456 122 296 1 0 6 12 10 9 1 0 8

Údaje převzaty z článku Horodyjské a kol. (2011)

Návrh vyhlášky 2010 byl prvotním návrhem z roku 2005-2006 a stal se

základem pro návrh vyhlášky 2011. Návrh vyhlášky 2010 byl později opět přeměněn

z důvodu znalosti týkající se ohroženosti jednotlivých taxonů (Horodyjská a kol., 2011)

*počty druhů

** počty taxonů

VU = zranitelný

EN = ohrožený

CR = kriticky ohrožený

O = ohrožený

SO = silně ohrožený
KO = kriticky ohrožený
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Příloha 6 – Seznam brouků a motýlů uvedených v červené knize

ČSFR, 1992

BROUCI

střevlík Menetriésův (V) Carabus menetriesi

Střevlík Carabus montivagus

krajník pižmový (V) Calosoma sycophanta

Střevlíček Davalius bokou

Střevlíček Davalius microphtalmus

potápník široký Dytiscus latissimus

vodomil černý Hydrophilus piceus

Drabčík Velleius dilatatus

Kovařík Limoniscus violaceus

páchník hnědý Osmoderma barnabita

roháč obecný (V) Lucanus cervus

Krasec Sphenoptera antiqua

Krasec Eurythyrea austriaca

Krasec Phaenops formaneki bohemica

Květopas Anthaxia tuerki

majka duhová Meloe variegatus

tesařík zavalitý Ergates faber

Tesařík Pachyta lamed

tesařík zimolezový Gaurotes excellens

Tesařík Leptura thoracica

tesařík obrovský Cerambyx cerdo

tesařík alpský Rosalia alpina

Tesařík Semanotus russicus

drtník olšový Xyleborus pfeili

MOTÝLI

hrotnokřídlec horský (V) Hepialus carna

Vřetenuška Zygaena laeta

nesytka diviznová Chamaesphecia masariformis

travařík šumavský (V) Pediasia truncatella

Obaleč Stenodes obliquana

jasoň červenooký Parnassius apollo

jasoň dymnivkový (V) Parnassius mnemosyne

pestrokřídlec podražcový (V) Zerynthia polyxena
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žluťásek borůvkový Colias palaeno

hnědásek osikový Euphydryas maturna

bělopásek tavolníkový Neptis rivularis

perleťovec mokřadní Proclossiana eunomia

okáč tatranský (V) Erebia pharte

okáč písečný Hipparchia statilinus

okáč jílkový Lopinga achine

ohniváček černočárný Lycaena dispar

modrásek černoskvrnný Maculinea arion

ostruháček jilmový Strymonidia w- album

bourovec cesmínový Phyllodesma ilicifolia

píďalka rojovníková (V) Eupithecia gelidata

huňatec karpatský (V) Psodos noricana

lišaj dubový (V) Marumba quercus

Přástevník Ammobiota hebe

osenice rašelinná Eugraphe subrosea

travařka Nickerlova Luperina nickerlii

Rákosnice Phragmitiphila nexa

černopáska třemdavová Pyrrhia purpurina

Můra Syngrapha microgamna

osenice (V) Xestia rhaetica

osenice smrková Xestia sincera

(V) = ZRANITELNÝ
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Příloha 7- Příklady hmyzu žijícího na dřevinách

Český název Vědecký název

krasec dubový Eurythyrea quercus

krasec uherský Anthaxia hungarica

tesařík alpský Rosalia alpina

tesařík drsnorohý Aegosoma scabricorne

kovařík rezavý Elater ferrugineus

lesák rumělkový Cacujus cinnaberinus

páchník hnědý Osmoderma barnabita

tesařík obrovský Cerambyx cerdo

Zdobenec Gnorimus

Kovařík Lacon querceus

kozlíček jilmový Saperda punctata

nosorožík kapucínek Oryctes nasicornis

roháč obecný Lucanus Cervus

Zdobenec Trichius

zlatohlávek skvostný Protaetia aeruginosa

Převzato z článku Krása (2014)

Příloha 8 - Srovnání počtu druhů ve vyhláškách, týkajících se zvláště

chráněných druhů a v Červeném seznamu

Čeleď
Vyhláška
č.80/1965 Sb.

Vyhláška
č.395/ 1992
Sb.

Vyhláška
175/2006 Sb.

Červený
seznam,
Farkač a
kol.(2005)

(počet druhů) (počet druhů) (počet druhů) (počet druhů)

Chrobákovití 4 5

Roháčovití 1 2 1

Vrubounovití 1 7

Zlatohlávkovití 1 5

Listorozí* 108

Tesaříkovití 3 7 63

Otakárkovití 5 5 4
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Babočkovití +
okáčovití

3 + rod Neptis
spp. a
Liminitis spp.

2 38

Krascovití 5 92

Střevlíkovití 2 18 174

Modráskovití 2 5 28

Běláskovití 1 2 9

Lišajovití 2 1 6

Přástevníkovití 2 16

Martináčovití 1 2

Drabčíkovití 1 560

Kovaříkovití 1 + Lacon
spp.

107

Majkovití spp. Meloe spp. 21

Můrovití 1 65

Lesákovití 1 11

Bourovcovití 1 6

* v Červeném seznamu, Farkač a kol. (2005) sloučeny následující rody: hnojník,

chrobák, zlatohlávek, roháč, nosorožík, chroust
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