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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Z názvu práce jsem usoudila, že cílem these je seznámit čtenáře s chráněnými druhy hmyzu a nabídnout
způsob, jak je využít ve výuce. K seznámení došlo (viz níže), na využití ve výuce se nedostalo. Proto
považuji cíl práce z části za nesplněný.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ A FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Jazyková i formální stránka práce je na nízké úrovni; abstrakt je napsán neobratnou angličtinou
(rozhodně se nejedná o paper, ale o bachelor thesis; výtek je ale více) a práce samotná je dlouhá a
v první části (historie ochrany a tvorby seznamů ohrožených živočichů v ČR a předchozích státních
útvarech) suchopárná. Text je plný drobných chyb a překlepů různých typů, které snižují čtivost; část
věnující se ohroženým či vymizelým druhům je nepřehledně formátovaná (na rozdíl od pěkně upravené
části o organismech hojných, ale chráněných (str. 68 a dále)), stejně jako většina příloh. Část příloh je
navíc pro práci nepodstatná a dle mého soudu by bylo lépe je k práci nepřikládat (Příloha 3 – CITES
seznam s jediným druhem vyskytujícím se v ČR).
V části popisující druhy vymizelé či kriticky ohrožené je uvedeno několik mylných informací, nejsou
dodržována závazná pravidla ICZN a popisy jsou nepřehledně formátovány. Až na kratičkou zmínku (str.
40, kapitola 4.2; a str. 79, závěr) práce neobsahuje žádnou praktickou část skutečně věnovanou využití
ohroženého hmyzu ve výuce.
Způsob citování literatury není jednotný; občas jsou citace uváděny nepřehledně (např. na str. 50):

„Podle Kaděry (2010), který se čeledí krascovitých zabývá řadu let ... je to ponechání přestárlých dubů
(Škapec 1992, Hůrka 1978)“.

Cituje se tedy práce Kaděry, Škapce a Hůrky; či Kaděra, který informaci převzal od Škapce a Hůrky; nebo
jen Škapec a Hůrka?

3. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Předložená these dosáhla se všemi přílohami a seznamy úctyhodných 106 stran. Dvanáct stran spadá na
všeliké seznamy chráněných organismů, 14 na seznam použitých zdrojů, 35 na popis vymřelých nebo
(kriticky) ohrožených hmyzů z řádů brouci a motýli. Jediná stránka je věnována využití ohroženého
hmyzu ve výuce a třístránková diskuse je pouhým shrnutím a porovnáním seznamů v ČR/ČSR
chráněných členovců z různých období. Popisy ohrožených hmyzů jsou povrchní, neobratné,
nepřehledně formátované a ve výuce nepoužitelné. Mnohdy obsahují nepravdivé informace (babočka bílé
C, lesák rumělkový, jasoň dymnivkový, tesařík broskvoňový), seznamy v přílohách jsou částečně
postradatelné a nepřehledně formátované. Celková jazyková, stylistická i typografická úroveň práce je
nízká, v textu jsou soustavně porušována mezinárodní pravidla zoologické nomenklatury a to i na
místech, kde by měla být bezvýhradně dodržena (první uvedení ohrožených taxonů). Skutečné statusy
mnohých druhů hmyzu (babočka bílé C, jasoň dymnivkový, tesařík broskvový) jsou uvedeny chybně, což
v práci zaměřené na ohrožené druhy hmyzu považuji za závažnou chybu. Snad nejpřekvapivější je pro
mne v tomto směru označení běláska ovocného coby v ČR zjištěného naposledy roku 1983. Protože
jsem tohoto motýla běžně pozorovala v letech 1997–2003 na Mostecku a naposledy v květnu 2009 u

Čelákovic, o údaji jsem zapochybovala a nahlédla do Bělína (1999)*, který však „vymřelý“ údaj uvádí též.
Jsem tedy na vážkách, jak to s běláském ovocným v Česku vlastně aktuálně je... A i přesto, že
v seznamu použité literatury je u několika druhů motýlů uvedena jako zdroj poznatků internetová
databáze www.lepidoptera.cz, tedy nejaktuálnější a nejrozsáhlejší zdroj informací o motýlech ČR, v textu
práce se to příliš neodráží (viz případ běláska ovocného).
Chybně uváděny jsou ale i zcela běžné termíny: požírání mravenčích larev housenkami modrásků není
kanibalismus, ale predace (popř. parasitismus, nahlížíme-li na mraveniště jako na superorganismus);
heliofil vyžaduje ke svému životu přímý sluneční osvit, nikoliv světlé prostředí. „Světlé“ v biologických
textech obecně poukazuje na nízkou míru pokryvnosti keřové a stromové vegetace daného místa –
nehledě na to, že termín samotný je v práci psán chybně. Slimáci na rašeliništích téměř nežijí; v úvodní
části práce jsou zaměňovány pojmy rod a druh. Těžko pochopitelné je i konstatování, že se cosi stalo
„počátkem dvacátých let (1978)“ či způsob citování jednoho konkrétního a několika dalších zdrojů
v některých popisech vymřelých či ohrožených druhů.
Co však považuji za největší nedostatek, který stojí za výsledným hodnocením předložené these, je
téměř úplná absence návodu na využití ohroženého hmyzu ve výuce. Mě samotnou při čtení napadlo
několik způsobů, jak hmyz zřídka se vyskytující či vymřelý do výuky zařadit; bakalářka je ale jen
seznamem takových druhů a čtenářům žádný způsob (vyjma možného setkání při exkurzi v závěru
práce) využití nenabízí.
Mou podmínkou pro úspěšné obhájení these je tedy předvedení alespoň jednoho možného způsobu
využití ohrožených/vymizelých druhů hmyzu ve výuce (vyjma exkurze) přímo při obhajobě práce. Pouze
v takovém případě a po zodpovězení následujících otázek práci doporučím k obhajobě.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

• Polygonia C-album, tedy babočka bílé C, je motýl v ČR zcela běžný. O jakém druhu babočky jste chtěla
psát na str. 41 a jak k záměně došlo?

• Je bělásek ovocný (Aporia** crataegi) v ČR vymřelý? Jaká jsou kritéria pro prohlášení druhu za
vymřelý? A jak se to má s recentním výskytem tesaříka broskvoňového, kterého uvádíte rovněž coby
vymřelého? A co jasoň dymnivkový?

• Jaké druhové spektrum stromů napadá lesák rumělkový a v jakých typech biotopů se vyskytuje?
• Z textu vyplývá, že kovařík Elater ferrugineus je svým výskytem vázán na páchníky nebo zlatohlávky. Je

to skutečně tak, nebo jste chtěla napsat, že je vázán na stejný typ biotopu jako larvy páchníka a
zlatohlávků?

• Je modrásek bahenní (Maculinea (Phengaris) nausithous) skutečně vázán na toky řek, a představuje
našeho vůbec nejběžnějšího modráska? A je modrásek Maculinea arion v ČR opravdu k zastižení na
jediné lokalitě?

• Které motýly a brouky zmiňované v bakalářské práci jste při svých výletech nebo exkurzích (jakéhokoliv
typu) už potkala?

5. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Práci podmínečně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 4. ledna 2016 Dagmar Říhová

* tato kniha mi v jinak dlouhém seznamu použité literatury chybí, stejně jako nově vycházející atlasy motýlů nakladatelství Academia. Je však možné,
že práce byla odevzdána před uveřejněním posledního dílu této série, který je věnován právě denním motýlům, s nimiž výhradně se v této práci
setkáváme (motýli s noční aktivitou zmíněni nejsou).

** mimo latinské jméno běláska se pojem aporie používá také pro označení neřešitelného rozporu mezi dvěma stejně dobře doloženými názory, který
vězí ve věci samé. Zdá se, že to platí i pro status motýla na našem území...